PROPPG
Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923

 Fone: 73 2103-8461

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA PROPPG N° 05/2023

A PRÓ-REITORA  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO  o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução
UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO  a  Resolução UFSB 10/2022, de 07 de junho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1°. TORNAR PÚBLICA a análise dos indicadores das Unidades Acadêmicas, com vistas à
distribuição dos recursos, conforme Índice de Demanda das Unidades Acadêmicas (IDUA), nos
termos dispostos no Artigo 7º da Resolução UFSB nº 015/2021, que trata da Política Institucional
de Pesquisa da UFSB. O IDUA reflete o percentual de desempenho de cada Unidade Acadêmica
diante do somatório de indicadores calculados na matriz.

Art. 2°. Conforme parágrafo 5º, do artigo 7º da Resolução UFSB nº 015/2021, 50% dos recursos
financeiros  dos  editais  da PROPPG deverão ser  distribuídos  igualmente,  no primeiro  ano de
vigência desta Política, entre as Unidades Acadêmicas,  o que garante uma cota de 4,54% dos
recursos a cada Unidade Acadêmica. Os outros 50% deverão ser distribuídos de acordo com o
IDUA, calculado com base nos indicadores previstos no documento de referência e expressos na
Matriz em anexo.

Art.  3°. Os dados para  o cálculo  do IDUA foram obtidos  dos  Planos Internos  de Pesquisa,
elaborados pelas Unidades Acadêmicas e encaminhados à PROPPG-UFSB. O envio dos Planos
foi prorrogado por meio da Resolução UFSB nº 10 de 2022, a fim de proporcionar maior tempo
de  elaboração  dos  planos  pelas  unidades  e  ajustes  decorrentes  das  avaliações  feitas  pela
Comissão de Avaliação. A análise da produção de cada Unidade Acadêmica foi realizada com
base na plataforma StelaExperta, que extrai informações da Plataforma Lattes, considerando toda
a produção, sem redundância entre os docentes lotados na mesma Unidade Acadêmica, nos anos
de 2021 e 2022. O relatório do StelaExperta segue em anexo.

PROPPG
Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923

 Fone: 73 2103-8461

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Art.  4°.  Cumpre ressaltar,  que alguns critérios  estabelecidos  no Plano Interno das  Unidades
Acadêmicas, foram suprimidos para cálculo do índice de demanda (IDUA) em razão da ausência
de  documentação  comprobatória,  o  que  poderia  gerar  iniquidades  na  análise  desses  dados.
Contudo,  a  supressão desses  dados  não gerou prejuízos  no cálculo  do  IDUA para  nenhuma
Unidade.  Nos  próximos  relatórios  a  PROPPG  envidará esforços  para  apoiar  as  Unidades
Acadêmicas  na produção dos referidos dados.  Os critérios que não fizeram parte da base de
cálculo das Unidades Acadêmicas foram:

I - percentual médio de cumprimento das metas e implementação das estratégias previstas
no  Plano  Interno  de  Pesquisa  da  Unidade,  em razão  da  impossibilidade  de  aferição,
considerando que esta é a primeira edição desse documento;
V - somatório da carga horária destinada à pesquisa pelos docentes lotados na Unidade;
X - percentual de projetos em temas prioritários, conforme art. 3°;
XIV-  número  de  pesquisadores  beneficiados  pela  infraestrutura  física  de  pesquisa
gerenciada pela Unidade, em razão da ausência de homogeneidade na apresentação desses
dado nos Planos Internos de Pesquisa das Unidades Acadêmicas;
XII  -  número  de  produções  intelectuais  em  parceria  com  pesquisadores  de  outras
instituições nacionais e internacionais e pesquisadores de empresas;
XV -  número de acordos efetivos de cooperação técnica;

 Art. 5°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.

Itabuna, 05 de abril de 2023.

MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Federal do Sul da Bahia

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Tabela 1: Análise dos indicadores de produção acadêmica das Unidades Acadêmicas (anos de 2021/2022), de acordo com Avaliação dos Planos Internos de Pesquisa (Resolução UFSB nº
015/2021).
Critérios Peso IHAC

CJA*

IHAC
CSC

IHAC
CPF

CFDT CFCS CFAC* CFCAM CFCHS CFCAF CFTCI CFPPTS

Número de docentes com doutorado - - 42 18 14 19 16 25 21 24 21 18

Número de bolsistas de produtividade do CNPq 10 - 2 1 0 0 - 0 0 4 0 0

Número de docentes que obtiveram parecer favorável em pedido de
bolsa de produtividade do CNPq, embora sem concessão de bolsa 5 - 0 0 0 1 - 0 0 0 0 0

Número de docentes cadastrados como permanentes nos Programas
de Pós-Graduação da UFSB

3 - 9 8 8 9 - 12 7 14 5 11

Existência de PPG (Doutorado) em funcionamento na Unidade 10 - 0 0 0 0 - 0 1 1 0 0

Existência de PPG (Mestrado) em funcionamento na Unidade 7 - 1 1 1 2 - 2 1 1 0 0

Número de projetos financiados por agências de fomento ou outros
tipos de organizações públicas

10 - 6 0 7 3 - 5 10 9 3 0

Número de projetos financiados por agências de fomento ou outros
tipos de organizações privadas

5 - 0 0 0 0 - 2 1 4 0 0

Produções intelectuais publicadas por docentes e/ou discentes da Unidade (2021/2022)

Artigos Publicados e Artigos Aceitos para publicação

A1. A2, A3 e A4 5 - 19 7 11 7 - 33 15 66 3 14

B1, B2, B3, B4 2 - 8 3 7 9 - 12 12 27 0 21

Capítulos de livros publicados 1 - 11 10 14 5 - 11 37 17 4 26

Livros 3 - 3 0 0 1 - 2 3 3 1 4

Produção Cultural (Artes Cênicas, Visuais e Musicais) 5 - 0 1 0 0 - 0 0 0 0 2

Número de proteções de propriedade intelectual com
titularidade ou cotitularidade da UFSB

10 - 0 0 1 - 0 0 5 0 0

TOTAL - 455 187 254 242 441 393 789 172 283

IDUA 2021-2022 (%) - 7,1 2,9 3,9 3,8 - 6,9 6,1 12,3 2,7 4,4

Percentual de distribuição/ UA (IDUA + cota de 4.45%) 4,54 11,64 7,44 8,44 8,34 4,54 11,44 10,64 16,84 7,24 8,94

*Unidades Acadêmicas que não submeteram o Plano Interno de Pesquisa.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/04/2023

PORTARIA Nº 359/2023 - SEG-DPG (11.01.21.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/04/2023 16:14 )
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###805#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 359 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 05/04/2023 380683e311

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf